gionis præponitur porcis, siliquis comedit; ad patrem redit; accipit annulum et stolam; et immolat ei vitulum saginatum? Quis sit major frater, et quomodo de agro veniens, susceptioni fratris invitatur? et cetera que in Evangelio plenius explicantur. Adhis insuper: Scio multos in hac lectione diversa dixisse, et fratrem majorem, Judeum, minorem existimasse Gentilem populum. Sed quero, quomodo Judæico populo possit dari: «Ecce tibi annis servivi tibi, et nunquam mandatum tuum præterii, et nunquam delististi mihi hædum, ut cum amiciis meis epularer.» Et illud: «Fili, tu semper mecum es, et omnia mea tua sunt.» Si autem, ut ais, de justo et peccatore voluerimus esse parabolam, justo non poterit convenire ut de salute alterius et maxime fratris contristetur. Si enim invidia diaboli mors introivit in orbem terrarum, et imitatur eum qui aut ex parte ejus, nunquid persone justi tam immanis invidia poterit coaptari, ut foris steterit, et clementissimo patri rigidos obtulerit; solusque livore cruciatus, lætitia domus interesse noluerit?

2. Itaque sicut in cæteris parabolis, que non sunt a

et surtout d'un frère. Puisque la mort est entrée dans l'univers par l'envie du diable, et que ceux qui tiennent son parti sont ses imitateurs, le moyen de faire accorder avec le caractère du juste cette implacable jalousie qui le ferait rester dehors et lutter avec rigidité contre l'admirable clémence du père, refuser de se mêler à la joie de la famille et se livrer seul à la plus noire jalousie?

2. Aussi, de même que dans les autres paraboles que le Seigneur lui-même n'a pas expliquées, nous avons coutume d'en rechercher la cause et le but; de même devons-nous en cette circonstance nous demander pourquoi le Seigneur a prononcé de telles paroles, et quelle est l'interrogation à laquelle cette similitude sert de réponse. Les Scribes et les Pharisiens disaient en murmurant: «Pour quelle raison celui-ci reçoit-il les pécheurs et mange-t-il avec eux?» *Luc.* xv, 2. Il venait d'être dit: «Là se trouvaient des publicains et des pécheurs qui s'approchaient de lui, poussés par le désir de l'entendre.» La cause de l'envie qui le poursuivait c'est que le Seigneur ne craignait pas de s'entretenir et de manger avec ceux que condamnaient les préceptes de la loi. C'est Luc qui parle de la sorte; et voici comment s'exprime Matthieu: «Comme Jésus était à table dans une maison, voilà que beaucoup de pécheurs et de publicains, s'étant rendus, s'assirent avec lui et avec ses disciples.»

Salvatore diserte, quam ob causam dicitur sint, solemus inquirere; ita et in hac facere debemus, quare Dominus in istiusmodi verba proruperit; et ob quam interrogationem, responsioni similitudine prolata sit. Scribæ et Pharisei murrabant, dicentes: «Quare hic peccatores recipit, et vescitur cum eis?» *Luc.* xv, 2. Superior quippe sermo præmiserat: «Erant autem accedentes ad eum publicani et peccatores,» volentes audire eum. Itaque hæc omnis invidia, cur quos Legis præcepta damnarent, eorum confabulationem atque convivium Dominus non vitaret. Et hæc Lucas, Cæterum Matthæus ita loquitur: «Cum autem discerneret recumbentem cum Jesus, et cum discipulis ejus.» *Matth.* ix, 20. Quod videntes Pharisei, dicebant discipulis ejus: «Quare cum peccatoribus et publicanis manducavit magister vester? Qui audiens dixit: Non necesse habet sani medicum, sed male habentes. Enites autem discite quid sit, misericordiam volo, et non sacrificium; non enim veni vocare justos, sed peccatores.» Marcus quoque in eadem verba consentit. Igitur, ut diximus,

*Matth.* ix, 20. Ce que voyant, les Pharisiens disaient à ces derniers: «Pourquoi votre maître mange-t-il avec les pécheurs et les publicains? Et lui, les ayant entendus, leur dit: Ce ne sont pas les bien portants qui ont besoin du médecin, ce sont les malades. Allez, sachez ce qui est, je veux la miséricorde, et non le sacrifice; car je suis venu appeler non les justes, mais les pécheurs.» Marc répète à peu près les mêmes choses. Donc, comme nous l'avons dit, toute la question portait sur la loi. Gardienne implacable de la justice, la loi ne connaissait pas la clémence; et quiconque avait commis l'adultère, l'homicide, le vol, une prévarication mortelle, en un mot, ne pouvait être délivré par aucun acte de pénitence; point de pardon. Il fallait rendre œil pour œil, dent pour dent, âme pour âme. *Exod.* xxi. «Tous s'étaient donc écartés du droit chemin, tous s'étaient rendus inutiles; il n'y en avait plus qui fit le bien, il n'y en avait plus un seul.» *Psal.* xlii, 3. «Mais où le péché avait abondé, a surabondé la grâce.» *Rom.* iii, 20. De plus, «Dieu a envoyé son Fils, formé d'une femme.» *Galat.* iv, 4; et celui-ci, «renversant le mur de séparation, de deux choses en a fait une;» *Ephes.* ii, 2; il a tempéré par la grâce de l'Évangile l'austérité de la loi. Voilà pourquoi Paul écrit aux Églises: «Grâce à vous et paix, de la part de Dieu notre Père, et de notre Seigneur Jésus-Christ.» *Rom.* i,

omnis ex Lege quæstio nascebat. Lex quippe justitiae teaux, clementiam non habebat; sed quicunque adulter, homicida, fraudator, et ut breviter dicam, mortali crimine tenebatur, nulla venia penitentie laxabatur a crimine, oculum pro oculo, dentem pro dente, animam pro anima jubebatur exolvere. *Exod.* xv. Omnes itaque facinoraverant, simul inutilis facti erant; non erat qui faceret bonum, non erat usque ad nomen. *Psal.* xlii, 3. «Ubi autem abundavit peccatum, superabundavit et gratia.» *Rom.* iii, 20. Et: «Missi Deus filium suum factum ex muliere,» *Gal.* iv, 4, qui, destructo medio pariete, fecit utraque unum. *Ephes.* ii, 2, et austeritatem Legis Evangelii gratia temperavit. Unde et Paulus ad Ecclesiam scribens: «Gratia vobis, inquit, et pax a Deo Patre nostro, et Domino Jesu Christo,» *Rom.* i, 7: gratia que non ex merito tribuitur, sed ex domine concessione est. Pax vero que reconciliat Deo sumus, habentes propitiatorum Dominum nostrum Jesum Christum, qui donavit nobis delicta nostra; et delevit chirographum mortis, quod erat contra nos, affigens illud cruci: et principatus et potestates fecit os-

7. Or la grâce n'est pas une récompense du mérite, elle est un pur don. La paix est celle par laquelle nous avons été réconciliés avec Dieu, ayant pour propitiateur notre Seigneur Jésus-Christ, qui nous a pardonné nos iniquités, qui a effacé le décret de mort lancé contre nous, en le clouant à la croix, qui des principautés et des puissances a fait un objet de dérision, les attachant à son triomphe sur le bois. Est-il une clémence supérieure à celle du Fils de Dieu daignant naître le fils de l'homme, subissant les dégoûts des dix mois, attendant l'heure de sa naissance, se laissant envelopper de langes, obéissant à ses parents, suivant toutes les phases de l'adolescence? Après avoir supporté les cris outragants, les soufflets et les verges, il a voulu de plus encourir pour nous la malédiction de la croix, afin de nous délivrer de la malédiction de la loi, obéissant à son Père jusqu'à la mort; réalisant de la sorte ce qu'il avait auparavant demandé comme médiateur: « Père, je veux qu'ils soient en nous comme vous et moi ne sommes qu'un. » *Joan. xvii, 22.* Etant donc venu dans le but d'accomplir victorieusement par son ineffable miséricorde ce qui n'était pas possible à la loi, qui ne justifiait personne, il excitait à la pénitence les publicains et les pécheurs, il désirait même manger avec eux, pour avoir l'occasion de les instruire à table. Quoique lira les évangiles avec une attention sou-

tentui, triumphans eas in ligno. Quæ autem major potest esse clementia, quam ut Filius Dei, hominis Filius nasceretur? decem mensium fastidia sustineret? partus expectaret adventum? involveretur pannis? subiceretur parentibus? per singula adolere letaret? Et post contumelias vocum, alapas et flagella, crucis quoque pro nobis fieret maledictum, ut nos a maledicto legis absolveret, Patri factus obediens usque ad mortem; et id opere completet, quod ante ex persona mediatoris fuerat deprecatus, dicens: « Pater, volo ut quomodo ego et tu unum (al. *idem*) sumus, ita et isti in nobis unum sint. » *Joan. xvii, 22.* Ergo quis ad hoc venerat, ut quod erat impossibile Legi, quia nemo esse justificabatur, ineffabili misericordia vinceret, publicanos et peccatores ad penitentiam provocabat, convivium quoque eorum expetens, ut in convivio docerentur: sicut manifestum esse poterit ei qui Evangelia sollicita mente perlegerit, quomodo et cibus ejus et potas, et desambatio, et universa que gessit in corpore, saltem hominum procurantur. Hoc videntes Scribæ et Pharissæ, adversus Legem cum facere dice-

tenne pourra se convaincre que tout en lui, durant sa vie corporelle, jusqu'à ses repas et ses courses, avait pour objet le salut du genre humain. Les Pharisiens et les Scribes, à cette vue, l'accusaient d'agir contrairement à la loi. « Voilà un homme aimant la table et le vin, disaient-ils, un ami des publicains et des pécheurs. » *Math. xi, 19.* Nagnère ils lui reprochaient d'opérer des guérisons le jour du sabbat. Pour repousser une telle accusation en l'opposant à la clémence, le Seigneur proposa trois paraboles. La première est celle des quatre-vingt-dix-neuf brebis laissées sur la montagne, et de la brebis perdue rapportée sur les épaules du pasteur. La deuxième est celle de la drachme que la femme cherche avec tant de soin après avoir allumé sa lampe, et qu'elle retrouve avec tant de bonheur, puisqu'elle appelle ses voisins à partager sa joie: « Félicitez-moi, parce que j'ai retrouvé la drachme que j'avais perdue. » *Luc. xv, 9.* La troisième parabole est celle des deux fils, et c'est celle-là que vous m'avez ordonné de discuter en peu de mots.

3. Nous n'avons pas à discuter ici de la brebis et de la drachme, bien que tout cela tende au même but. Qu'il nous suffise de dire que ces deux paraboles nous sont proposées pour nous apprendre que la joie des anges quand un pécheur se convertit, et celle des femmes voisines quand la drachme est retrouvée, montrent de

bant: « Ecce homo vorax et vini potator, amicus publicanorum et peccatorum. » *Math. xi, 19.* Nam ante reprehenderant quare curaret in sabbatis. Dominus ergo, ut hanc eorum accusationem elementis ratione superaret, tres parabolas proposuit: « quibus una est, nonaginta novem ovium in montibus relictarum, et unius perditæ, que pastoris humeris est resecta; alia drachmæ, quam mulier secundo luculæ perquisivit, et inventa ea, vicinis ad Institutum convocavit, dicens: « Congratulamini mihi, quia inventi drachmam quam perdidimus. » *Luc. xv, 9.* Tertia vero duorum filiorum, de qua, ut disputarem pauca, justiss.

3. Et de ove quidem, ac drachmæ, licet ad unum pertineant intellectum, non est istius temporis disputatio; hoc tantum dirisse sufficiat, ob id has parabolas esse propositas, ut quomodo ibi in inventione pecoris et drachmæ lætitia esse Angelorum, et circa mentium vicinarum; sic in publicanorum peccatorumque penitentia, omnium debere esse lætitiarum, quibus non est necessaria penitentia. Unde vehementer admior, Tertullianum in eo libro quem de Peditis adversum penitentiam scripsit, et sententiam veterem nova opinione dissolvit, hoc voluisse sentire, quod Publicani et peccatores qui cum Domino vescebantur, Ethnicis fuerint, dicente Scriptura: « Non erit vestigial pendens ex Israel; » *Deut. xxiii, 18, secundum LXX;* quasi vero et Mattheus, non ex Gremissione fuerit Publicanus, et ille qui cum Phariseo in Templo orans, oculos ad cælum non audebat erigere, non ex Israel fuerit Publicanus; aut non Lucæ memoret: « Et omnis populus stadiens, et Publicani Justinave-rant Deum, hebreisæ lætissimæ Joannis; » *Luc. vii, 29;* aut omnium credibile possit videri Ethnicum Tempulum ingressum, aut Dominum cum Ethnicis labuisse convivium, cum id maxime exeret ne Legem advere vi-deretur; et primum venerit ad oves perditas domus Israel; Channææ quoque deprecanti pro salute filie, responderit: « Non oportet tollere panem filiorum, et dare eum canibus; » et alibi discipulis præcepit: « In viam gentium ne abieritis, et in civitates Samaritanorum ne intraveritis. » *Math. x, 3.* Ex quibus omnibus edocemur, in Publicanis, non tam Gentilium quam